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Madrid, 18 de diciembre 2024 

CIRCULAR ICCAT # 12348/2024 
 

ASUNTO: REUNIÓN DEL GRUPO DE TRABAJO SOBRE TECNOLOGÍA DE COMUNICACIÓN EN LÍNEA 
(WG-ORT) (en línea, 11 a 12 de febrero de 2025)  

 
Como continuacio n de la Circular ICCAT n.º 11923/2024 del 27 de noviembre de 2024, se ha programado una 
reunio n en lí nea del Grupo de trabajo sobre tecnologí a de comunicacio n en lí nea (WG-ORT) del 11 al 12 de 
febrero de 2025. El horario de la reunio n sera  de 12:00 a 17:00 horas (hora de Madrid), con una pausa de 60 
minutos aproximadamente a las 14:00 h. El orden del dí a provisional se adjunta como Anexo 1. 
 
La lista oficial actual de miembros del WG-ORT designados por las CPC se adjunta como Anexo 2. En caso 
de que se produzca algu n cambio en los delegados enumerados en el Anexo 2, debera  informarse a la 
Secretarí a de ICCAT lo antes posible, pero no ma s tarde del 28 de enero de 2025. Con el fin de organizar 
la reunio n en lí nea, que se realizara  a trave s de la plataforma ZOOM e incluira  interpretacio n simulta nea,  
los participantes tambie n deben inscribirse para la reunio n a ma s tardar el 4 de febrero de 2025 utilizando 
el formulario de inscripcio n en lí nea disponible en breve en la pa gina web de reuniones actuales de ICCAT.  
Si se presenta con retraso la informacio n sobre la delegacio n oficial se pueden producir retrasos en el acceso 
de los participantes a la reunio n y a los documentos correspondientes.  
 
Se ruega a quienes deseen presentar comentarios (en forma de presentaciones de PowerPoint o en pdf) al 
Grupo de trabajo que lo hagan al menos una semana antes de la reunio n (4 de febrero de 2025), a fin de 
que todos los participantes puedan examinar la informacio n disponible antes de la reunio n. Todos los 
comentarios deben enviarse a la Secretarí a de ICCAT  (con copia a general@ioms.iccat.int). Estos  
documentos se traducira n y cargara n en la carpeta de Nextcloud de ICCAT. El acceso a esta carpeta y las 
credenciales para la reunio n de ZOOM se facilitara n a los miembros del WG-ORT ma s adelante. 
 
Le saluda atentamente, 

P.O. Secretario ejecutivo 

 
Miguel Neves dos Santos 

Secretario ejecutivo adjunto 
 

DISTRIBUCIÓN: 
 
− Cargos de la Comisión: 

Presidente de la Comisión: E. Penas Lado Presidente del COC: D. Campbell  

Primera vicepresidenta: Z. Driouich Presidente GTP:  N. Ansell 

Segundo vicepresidente: R. Chong Presidenta del STACFAD: D. Warner-Kramer 

Presidentes Subcomisiones 1 a 4  
 

Presidente del SCRS: C. Brown 
− Jefes de delegación 
− Partes, Entidades o Entidades pesqueras no contratantes colaboradoras  
− Miembros del Grupo de trabajo sobre tecnología de comunicación en línea (WG-ORT) 
 
 
Documentación adjunta:  

- Anexo 1 - Orden del dí a provisional 

- Anexo 2 - Lista de miembros del Grupo de trabajo designados hasta la fecha 
 

https://www.iccat.int/es/Meetings.html
https://www.iccat.int/es/Meetings.html
mailto:Secretaría%20de%20ICCAT
mailto:Secretaría%20de%20ICCAT
mailto:general@ioms.iccat.int
mailto:general@ioms.iccat.int
https://secretariat.iccat.int/index.php/s/962YXR7H3WfmgyQ
https://secretariat.iccat.int/index.php/s/962YXR7H3WfmgyQ
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Anexo 1 

Orden del día provisional 

 
1. Apertura de la reunión  

2. Nombramiento del relator  

3. Adopción del orden del día y disposiciones para la reunión  

4. Examen de los reglamentos de ICCAT con implicaciones en el mandato del Grupo de trabajo  

5. Actualización del estado del Sistema integrado de gestión en línea (IOMS)  

5.1 Examen de la situación actual y de los progresos realizados durante 2024 

5.1.1 Módulo de gestor de buques 

5.1.2 Módulo de gestor de formularios 

5.2 Posibles mejoras 

5.3 Examen de los requisitos en cuanto a datos de ICCAT de 2024 para su integración en el IOMS 

6. Actualización de la situación de los proyectos complementarios del IOMS 

6.1 Subvenciones de la Unión Europea relacionadas con el IOMS (2025-2026) 

6.2 Proyecto GEF-ABNJ II para el IOMS (2024- 2027) 

7. Examen y evaluación del enfoque actual para la recopilación de datos de las hojas de comprobación de 

istiofóridos/tiburones  

8. Actividades para mejorar una nueva arquitectura de sistemas para el IOMS 

9. Planificación de las sesiones de formación de usuarios del IOMS (módulos de gestor de buques y de 

gestor de formularios) 

10.  Examen de las actividades de los grupos de trabajo ad hoc del WG-ORT 

10.1 Eliminación de redundancias 

10.2 Glosario de términos y definiciones del IOMS 

11.  Actualización y aprobación del plan de trabajo del IOMS 

12.  Trabajo intersesiones necesario en 2025 (Grupo de trabajo y Secretaría) 

13.  Otros asuntos  

14.  Adopción del informe y clausura 
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Anexo 2  

Lista des miembros del Grupo de trabajo designados  

 

CPC Nombre completo Correo electrónico 

Argelia Bouaouina, Chahrazed chahrapeche1@gmail.com 
Argelia 

Ouchelli, Amar 
amarouchelli.dz@gmail.com; 
amar.ouchelli@mpeche.gov.dz 

Argelia Tamourt, Amira miratamourt@gmail.com 

Angola 
Chilamba, Victor Capapelo 
Julio victorpescas15@gmail.com 

Angola 
Códia, Vieira Ferreira 
Nzambi vieiracodia@gmail.com; vivasnkodia@gmail.com 

Belice Coc, Charles charles.coc@bhsfu.gov.bz 

Belice Pinkard, Delice 
delice.pinkard@bhsfu.gov.bz; 
sr.fishofficer@bhsfu.gov.bz 

Brasil Bispo Oliveira, André Luiz andre.oliveira@mpa.gov.br; orop@mpa.gov.br 
Brasil 

Leite Mourato, Bruno 
bruno.mourato@unifesp.br; bruno.pesca@gmail.com; 
mourato.br@gmail.com 

Brasil Pontes Matos, Vitor Luis vitor.matos@mpa.gov.br 
Brasil Souza Lira, Alex alex.lira@mpa.gov.br 

Canadá Harris, William William.Harris@dfo-mpo.gc.ca 

Canadá Kerwin, Jessica jessica.kerwin@dfo-mpo.gc.ca 

Canadá Minch, Taryn taryn.minch@dfo-mpo.gc.ca 

China RP Fang, Lianyong fanglianyong@cofa.net.cn 
China RP Li, Tinglin litinglin@cofa.net.cn; 962146246@QQ.COM 
China RP Liu, Ce liuce@cofa.net.cn; liuce1029@163.com 
China RP Sun, Haiwen bofdwf@126.com 

Costa Rica Álvarez Sánchez, Liliana lalvarez@incopesca.go.cr 

Costa Rica Pacheco Chaves, Bernald 
bpacheco@incopesca.go.cr; 
bernald.pacheco@gmail.com 

Côte D'Ivoire Djou, Kouadio Julien 
djoujulien225@gmail.com; 
ko.djou@ressourcesanimales.gouv.ci 

Curazao Meulens, Norbert norbert.meulens@gobiernu.cw 

Curazao Suarez, Carl Michael michael.suarez@gobiernu.cw 

Egipto 
Abdelaziz, Mai Atia 
Mostafa janahesham08@gmail.com 

Egipto Abdou Mahmoud Tawfeek 
Hammam, Doaa gafrd_EG@hotmail.com 

Egipto Badr, Abdelrazek 
Mohamed abdelrazek.mohamed004@gmail.com 

Egipto Badr, Fatma Elzahraa fatima.elzahraa.medo@gmail.com 
Egipto Elsawy, Walid Mohamed walid.soton@gmail.com 
Egipto 

Magdy, Walaa 
walaamagdy.qw@gmail.com; 
walaaswisspak@yahoo.com 

Egipto 
Shawky, Doaa Hafez 

doaahafezshawky@gmail.com; 
doaahafezshawky@yahoo.com; gafrd_eg@hotmail.com 

El Salvador 
Galdámez de Arévalo, Ana 
Marlene ana.galdamez@mag.gob.sv 
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El Salvador 
Vásquez Jovel, Antonio 
Carlos antonio.vasquez@mag.gob.sv 

Unión Europea Berzins, Maris Maris.BERZINS@ec.europa.eu 
Unión Europea Bintoudi, Eleni eleni.bintoudi@ec.europa.eu 
Unión Europea Castro Ribeiro, Cristina cristina-ribeiro@ec.europa.eu 
Unión Europea Khalil, Samira samira.khalil@ec.europa.eu 
Unión Europea Lino, Pedro Gil plino@ipma.pt 
Unión Europea Pavlou, Georgia georgia.pavlou@ec.europa.eu 
Unión Europea Reussner, Eckehard Eckehard.REUSSNER@ec.europa.eu 
Unión Europea Schulz, Oliver oliver.schulz@ec.europa.eu 

Gabón 
Boupana Bola, Bernice 
Carol carolboupana@gmail.com 

Gabón 
Mayombo Mouandza, 
Fernand Fritch mouandze@gmail.com 

Ghana Dovlo, Emmanuel Kwame emmanuel.dovlo@fishcom.gov.gh 

Guatemala 
Aguilar Acabal, Wesley 
Alexander alexaguilardipesca@gmail.com 

Guatemala 
Rodas Sánchez, María 
Rachel 

ashadud@yahoo.es; ashadud@gmail.com; 
mariarodasdpca.dipesca@gmail.com 

Guatemala 
Xajil Sabán, Marvin 
Geraldo marvingeraldo122221@gmail.com 

Guinea Rep. Barry, Alhassane alassb13@gmail.com 

Guinea Rep. Kolié, Lansana klansana74@gmail.com 

Guinea Rep. Soumah, Mohamed soumahmohamed2009@gmail.com 

Honduras 
Cardona Valle, Fidelia 
Nathaly 

nathaly.cardona@sag.gob.hn; 
investigacion.dgpa@gmail.com 

Honduras 
Martínez Valladares, 
Carlos Eduardo carlosmartinez41331@gmail.com 

Japón Hinata, Jumpei jumpei_hinata320@maff.go.jp 

Marruecos Abid, Noureddine nabid@inrh.ma 

Marruecos Haoujar, Bouchra haoujar@mpm.gov.ma 

Marruecos Sabbane, Kamal sabbane@mpm.gov.ma 

Mauritania Ould Beibou, Ely Ould Sidi beibou_es@yahoo.fr 

México 
Reyes Robles, Isabel 
Cristina isabel.reyes@conapesca.gob.mx 

México Soler Benítez, Bertha Alicia 
bertha.soler@conapesca.gob.mx; 
berthaa.soler@gmail.com 

Namibia Bester, Desmond R. desmond.bester@mfmr.gov.na 

Namibia Jagger, Charmaine 
Charmaine.Jagger@mfmr.gov.na; 
chajagger2014@gmail.com 

Namibia Nambahu, Taimi Taimi.Nambahu@mfmr.gov.na 

Nigeria Usman, Garba garbashafa@gmail.com 

Panamá García, Génesis ggarcia@arap.gob.pa 
Panamá Pino, Yesuri yesuri.pino@arap.gob.pa 
Panamá Vergara, Yarkelia yvergara@arap.gob.pa; hsfs@arap.gob.pa 
São Tomé e 
Príncipe 

Alves Francisco Nunes, 
Gelson galves2009@live.com 

Senegal Diouf, Ibrahima ivesdiouf@gmail.com 
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Senegal Gueye, Assane assaneg@hotmail.fr 

Senegal Sèye, Mamadou 
mdseye@gmail.com; mdseye1@gmail.com; 
mdouseye@yahoo.fr 

Senegal Sow, Fambaye Ngom ngomfambaye2015@gmail.com; famngom@yahoo.com 

Sudáfrica Kerwath, Sven skerwath@dffe.gov.za; Svenkerwath@gmail.com 
Sudáfrica Mamaila, Buyekezwa BMamaila@dffe.gov.za 
Sudáfrica Mketsu, Qayiso Kenneth QMketsu@dffe.gov.za; qaiso.mketsu@gmail.com 
San Vicente y las 
Granadinas Connell, Shamal volcanicsoils@hotmail.com; fishdiv@gov.vc 
San Vicente y las 
Granadinas Isaacs, Kris kris.isaacs@yahoo.com; fishdiv@gov.vc 
San Vicente y las 
Granadinas Martin, Chimell chimellmartin.cm@gmail.com; fishdiv@gov.vc 

Túnez 
Hayouni ep Habbassi, 
Dhekra hayouni.dhekra@gmail.com 

Reino Unido Deary, Andrew andrew.deary@marinemanagement.org.uk 

Reino Unido Etridge, Callum Callum.Etridge@marinemanagement.org.uk 

Reino Unido Farncombe, Graham graham.farncombe@marinemanagement.org.uk 

Reino Unido Kennedy, William William.Kennedy@marinemanagement.org.uk 

Reino Unido Murphy, Paul paul.murphy@marinemanagement.org.uk 

Reino Unido O’Shaughnessy, Andrea andrea.o'shaughnessy@marinemanagement.org.uk 

Estados Unidos Brown, Craig A. craig.brown@noaa.gov 
Estados Unidos Campbell, Derek derek.campbell@noaa.gov 
Estados Unidos Keller, Bryan bryan.keller@noaa.gov 
Estados Unidos King, Melanie Diamond melanie.king@noaa.gov 
Estados Unidos Lederhouse, Terra terra.lederhouse@noaa.gov 
Estados Unidos O'Malley, Rachel rachel.o'malley@noaa.gov 

Uruguay Domingo, Andrés dimanchester@gmail.com 

Uruguay Forselledo, Rodrigo rforselledo@gmail.com; rforselledo@mgap.gub.uy 

Uruguay 
Jiménez Cardozo, 
Sebastián 

jimenezpsebastian@gmail.com; 
sjimenez@mgap.gub.uy 

Venezuela 
Galicia Tremont, Jeiris 
Nathaly 

ing.jeirisgalicia@gmail.com; 
dgpi.minpesca@gmail.com; 
jgalicia.minpesca@gmail.com 

Venezuela 
Giandolfi Fantini, 
Giovanna dpa.maritima@gmail.com 

Venezuela Novas, María Inés oai.minpesca@gmail.com; asesoriasminv@gmail.com 

Venezuela 
Padrón Vega, Johan 
Alejandro dgpi.minpesca@gmail.com; hawkergenius@gmail.com 

Venezuela Quintero Tinoco, Elena elenaquintero.t@gmail.com; dgpi.minpesca@gmail.com 

Venezuela 
Rodríguez Rosales, Arvin 
Alejandro arvinalejandror@gmail.com; oai.minpesca@gmail.com 

Venezuela Vásquez, Ruth conocimientocenipa@gmail.com 

Bolivia 
Cortez Franco, Limbert 
Ismael 

limbert.cortez@protonmail.ch; 
limbert.cortez@mindef.gob.bo; 
licor779704@gmail.com 

 

 




